
Решение 
коллегии МКУ «Управление образования»

27.06.2025 №11 г. Енисейск

О достижении показателей по направлению
«Создание системы мониторинга качества дошкольного образования»

Заслушав информацию главного методиста Сабуровой В.Г. «О достижении показателей по 
направлению «Создание системы мониторинга качества дошкольного образования»», коллегия отмечает 
следующее.

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования» от 05.04.2023 № 01-04-102 «Об 
организации муниципальной системы оценки качества образования в Енисейском районе» определены 
показатели по направлению «Создание системы мониторинга качества дошкольного образования»:

1. Количественный и качественный анализ результативности управленческой деятельности 
ДОО района по обеспечению цикла управления качеством образовательной среды.

Первая группа показателей по целям управления качеством образовательной среды в ДОО. 
Показатели первой группы предполагают выявление доли ДОО муниципалитета, в которых разработаны 
и реализуются цели по обеспечению качества образовательной среды в ДОО.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Вторая группа показателей по наличию показателей управления качеством образовательной среды 

в ДОО. Показатели второй группы предполагают выявление доли ДОО муниципалитета, в которых 
разработаны и используются показатели для оценивания качества образовательной среды в ДОО 
(7 компонентов), изучения его динамики, а также факторов, влияющих на его развитие.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Третья группа показателей по мониторингу показателей качества образовательной среды в ДОО. 

Показатели третьей группы предполагают выявление доли ДОО муниципалитета, имеющих 
организационные документы, подтверждающие проведение мониторинга по показателям качества 
образовательной среды в ДОО. Организационные документы содержат информацию о сроках и видах 
внутренних мониторинговых процедур ДОО, распределении ответственности среди участников 
мониторинговых процедур.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Четвёртая группа показателей по анализу результатов мониторинга качества образовательной 

среды в ДОО. Показатели четвёртой группы предполагают выявление доли ДОО муниципалитета, 
осуществляющих анализ по итогам мониторинга качества образовательной среды в ДОО. Форматом 
предъявления является организационный документ.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Пятая группа показателей по адресным рекомендациям на основе мониторинговых данных. 

Показатели пятой группы предполагают выявление доли ДОО муниципалитета, разработавших по 
итогам мониторинга качества образовательной среды в ДОО: адресные рекомендации, рекомендации по 
использованию успешных практик, методические и иные материалы. Рекомендации и материалы 
являются продолжением и формируются на основе выполненного анализа результатов мониторинга.

По результатам количественных данных констатирую, что:
0 - 50%: качество управления не прослеживается - в 3 ДОО или 15 % (филиал МБОУ 

Верхнепашинская СОШ № 2 «000 с. Усть-Пит», МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова, 



МБОУ Новоназимовская СОШ № 4) в данных учреждениях отсутствуют успешные практики и 
методические материалы;

100%: качество управления характеризуется как отличное (зелёная зона) - 17 ДОО или 85 %.
Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 89,9 %.
Шестая группа показателей по мерам и мероприятиям, направленным на развитие качества 

образовательной среды в ДОО. Показатели шестой группы предполагают выявление доли ДОО в 
муниципалитете, разработавших планы/дорожные карты/комплексы мер по итогам мониторинга 
качества образовательной среды в ДОО.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Седьмая группа показателей по управленческим решениям, направленным на развитие качества 

образовательной среды в ДОО. Показатели седьмой группы предполагают выявление доли ДОО в 
муниципалитете, принявших по результатам внутреннего мониторинга управленческие решения, 
направленные на совершенствование качества образовательной среды в ДОО.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Восьмая группа показателей по анализу эффективности управления качеством образовательной 

среды в ДОО. Показатели восьмой группы предполагают выявление доли ДОО в муниципалитете, 
ежегодно проводящих анализ эффективности проведённых мероприятий, принятых мер и 
управленческих решений по повышению качества образовательной среды в ДОО.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
2. Количественный и качественный анализ управленческой деятельности ДОО района по 

обеспечению качества компонентов образовательной среды.
Первая группа показателей «Качество образовательных программ дошкольного образования». 

Показатели первой группы предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, 
направленного на обеспечение качества образовательных программ дошкольного образования.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО управление качеством 
образовательных программ дошкольного образования характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Вторая группа показателей «Качество содержания образовательной деятельности». Показатели 

второй группы предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, направленного на 
обеспечение качества содержания образовательной деятельности.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Третья группа показателей «Качество образовательных условий». Показатели третьей группы 

предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, направленного на обеспечение качества 
образовательных условий.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Четвёртая группа показателей «Качество взаимодействия с семьёй». Показатели четвёртой группы 

предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, направленного на обеспечение качества 
взаимодействия с семьёй.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Пятая группа показателей «Качество услуг по присмотру и уходу, обеспечение здоровья, 

безопасности». Показатели пятой группы предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, 
направленного на обеспечение качества услуг по присмотру и уходу, обеспечение здоровья, 
безопасности.



По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Шестая группа показателей «Качество дошкольного образования для детей с ОВЗ». Показатели 

шестой группы предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, направленного на 
обеспечение качества дошкольного образования для детей с ОВЗ. Анализируется данная группа 
показателей в пяти ДОО: МБДОУ Озерковский детский сад № 6, МБДОУ Верхнепашинский детский сад 
№ 8, МБДОУ Подтёсовский детский сад № 28, МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29, МБОУ 
Шапкинская СОШ № 11).

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Седьмая группа показателей «Качество управления в ДОО». Показатели седьмой группы 

предполагают оценку степени полноты управленческого цикла, направленного на обеспечение качества 
управления в ДОО.

По результатам количественных данных констатирую, что в 100% ДОО качество управления 
характеризуется как отличное (зелёная зона).

Среднее значение по данной группе показателей среди ДОО муниципалитета составило - 100%.
Из вышесказанного следует: средние значения по показателям, характеризующим 

сформированность компонентов управленческого цикла, свидетельствуют о том, что 20 ДОО (100%) 
находятся в диапазоне 91-100%, что соответствует достижению высокого уровня (зелёная зона) 
управления качеством. Высокий уровень управления качеством, демонстрируемый образовательными 
организациями, является результатом систематической работы по совершенствованию управленческих 
процессов. Достижение показателей в диапазоне 91-100% свидетельствует о высокой степени 
эффективности реализации управленческих функций, включая планирование, организацию, контроль и 
оценку. При этом, необходимо отметить, что даже незначительные отклонения от максимальных 
значений могут указывать на наличие потенциала для дальнейшего улучшения.

В филиале МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 «000 с. Усть-Пит», МБОУ Потаповская СОШ 
№ 8 имени В.А. Паукова, МБОУ Новоназимовская СОШ № 4 среднее значение составляет 91,7% в связи 
с отсутствием «рекомендаций по использованию успешных практик, методических материалов», связано 
с недостаточной систематизацией и распространением передового опыта внутри муниципалитета. 
Разработка и внедрение механизмов обмена успешными практиками, а также создание методических 
материалов, адаптированных к конкретным условиям каждой образовательной организации, способны 
повысить эффективность управления качеством в целом.

В целом, среднее значение по муниципалитету составляет 98,8%.
Таким образом, представленные результаты указывают на стабильно высокий уровень 

деятельности ДОО, реализующих системный подход в управлении и демонстрирующих 
сформированность компонентов управленческого цикла. Средние значения показателей, 
характеризующих управление качеством компонентов образовательной среды, также свидетельствуют о 
том, что все 20 ДОО (100%) находятся на высоком уровне. Общее среднее значение по муниципалитету 
достигает 100%.

Таким образом, несмотря на достигнутый высокий уровень управления качеством, существует 
потенциал для дальнейшего совершенствования. Реализация рекомендаций позволит образовательным 
организациям муниципалитета выйти на новый уровень эффективности и обеспечить устойчивое 
развитие системы образования.

Рассмотрев предоставленную информацию, коллегия МКУ «Управление образования» РЕШИЛА:

Руководителям МБОУ Потаповская СОШ № 8 имени В.А. Паукова, филиал МБОУ 
Верхнепашинская СОШ № 2 «000 с. Усть-Пит», МБОУ Новоназимовская СОШ № 4:

1. Обеспечить участие представителей ДОО в методических мероприятиях муниципалитета, 
направленных на повышение качества образовательной среды в ДОО.

Срок - январь - май 2026 года.

Руководителю филиала МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2«ООШ с. Усть-Пит»:



1. Провести анализ показателей управленческого цикла по выделенным уровням за 2023/2024 и 
2024/2025 учебные годы с целью выявления причинно-следственных связей, обусловивших отсутствие 
динамики данных показателей.

Срок - август 2025 года.
Руководителям МБДОУ Абалаковский детский сад № 1, МБДОУ Озерновский детский сад № 6, 

МБДОУ Подтесовский детский сад № 29, МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8, МБДОУ 
Новокаргинский детский сад №20:

1. Представить опыт управления качеством дошкольного образования в рамках августовского 
совещания.

Срок - август 2025 год.
Специалисту МКУ «Управления образования»:

1. Направить информационную записку в образовательные учреждения по итогам мониторинга.
Срок - июль 2025 года.

Председатель Е.В. Гуляева

Секретарь И.А. Нестерова


